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II SEKMADIENIS PO TRIJŲ KARALIŲ
Rom. 12, 6-16.
LEKCIJA

BROLIAI: Mes turime dovanų ku­
rios, žiūrint mums duotosios ma­
lonės, yra įvairios. Jei tai prana­

šystės dovana, tebūnie ji vartojama,
prisilaikant tikėjimo taisyklių; jei kas 
turi tarnavimo dovaną, tas tesilaikai
tarnavimo; kas mokina, tepasilieka 
prie mokslo; kas duoda įspėjimų, tebū­
nie prie įspėjimų; kas dalina, tedalinie 
neklastingai; kas yra vyresnysis, te­
būnie uolus; kas daro gailestingumo 
darbus, tedarai su džiaugsmu. Meilė 
tebūnie be veidmainystės. Nekęskite pi­
kto, laikykitės to, kas gera. Mylėkite 
kits kitą brolių meile. Pagerbimu kits 
kitą pralenkite. Uolumu nebūkite tin­
giniai; būkite karšti dvasia; tarnauki­
te Viešpačiui. Džiaugkitės viltyje, bū­
kite kantrūs suspaudime, ištvermingi 
maldoje. Dalyvaukite šventųjų reika­
luose, rūpinkitės svetingumu. Laimin­
kite tuos, kurie jus persekioja, laimin­
kite ir nekeikite. Džiaugkitės su links­
maisiais, verkite su verkiančiais. Turė­
kite kits kitam vienokių jausmų; ne­
ieškokite aukštų dalykų, bet nusileiski­
te prie to, kas žema.

EVANGELIJA
Jon. 2, 1-11.

ANUO metu: Buvo Galiliejos Kano­
je vestuvės. Tenai buvo Jėzaus 
motina. Buvo taip pat pakviestas 

į vestuves Jėzus su savo mokytiniais. 
Netekus vyno, Jėzaus motina jam ta­
rė: Jie nebeturi vyno. Jėzus jai atsakė: 
Kas man darbo su tavim, moteriške? 
mano valanda dar neatėjo. Jo motina 
tarė tarnams: Darykite, ką tik jums 
pasakys. Buvo tenai pastatyta šeši ak­
meniniai indai paprastiems žydų apsi­
plovimams, kurių kiekvienam tilpo du 
ar trys kibirai. Jėzus jiems pasakė: 
Pripilkite indus vandens. Jie pripylė 
juos sklidinus. Tuomet Jėzus jiems ta­
rė: Dabar semkite ir neškite vestuvių 
užvaizdui. Jie nunešė. Kai vestuvių 
užvaizdas paragavo iš vandens pada­
ryto vyno, nežinodamas, iš kur jis, 
nors tarnai, kurie sėmė vandenį, žino­
jo, pasišaukė jaunikį ir jam tarė: kiek­
vienas žmogus pirma stato gero vyno, 
kuomet gi įgeria, tuomet to, kuris men­
kesnis, tu gi palaikei gerąjį vyną iki 
dabar. Tą stebuklų pradžią Jėzus pada­
rė Galiliejos Kanoje; taip jis apreiškė 
savo garbę, ir jo mokytiniai tikėjo jį.

Tu Atėjai
Tu žinojai: dangaus neatrasi 
Mano sieloj šiandieną tikrai, 
O tačiau atėjai, Mylimasis, 
Vos nutilo širdyje garsai.

Tu matei mano sielos bedugnę, 
Tu regėjai menkumą juk jos, 

Ir užkūrei joje šventą ugnį 
Savo meilės šventos, dieviškos.
Tu žinojai... Tu visa regėjai, 
O tačiau pas mane atėjai... 
Ir nutilo garsai žemiškieji, 
Nes pragydo širdy angelai.

Agnes
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'Nedera, Kad Atstumčiau Tavo Veidą'

Saliamonas buvo vienas iš tų 
valdovų, kuris pralenkė visus Seno­
jo įstatymo karalius savo nepap­

rastu cnaingumu ir garbingumu. Viena­
me prilyginime mūsų Išganytojas pa­
minėjo šitą didį valdovą. Jisai pasakė, 
kad Saliamonas visoje savo didybėje 
negalėtų susilyginti su paprasta lauko 
žole. “Įsižiūrėkite j laukines lelijas, 
kaip jos auga; jos nesidarbuoja ir ne­
verpia; tačiau aš sakau jums, kad ir 
Saliamonas visoje savo garbėje nebuvo 
taip asivilkęs kaip kiekviena iš jų”. 
(Mat 6, 28-29).

* *
Šventasis Raštas pasakoja, kad kar­

tą j Saliamono paiocių atėjo vienas jau­
nuolis prašyti is karaliaus kokios sau 
malonės. Bet jis bijojo pats pasirodyti 
karaliaus akivaizdoje; jis manė, kad 
“Saliamonas visoje savo garbėje" galė­
tų palaikyti jo prašymą menku dalyku 
ir jį pravaryti iš savo akių.

Dėl to prašytojas sugalvojo prieiti 
prie karaliaus per laoiausiai intekmin- 
gą asmenį karališkame dvare. Jis, bū­
tent, kreipėsi į karaliaus motiną Bčtsa- 
bėją ir prašė užtarti už jį pas valdovą: 
“Me-džiu pasikalbėti su karaliumi Sa­
liamonu, nes jis nieko negali tau atsa­
kyti”. (3 Karai. 2. 17).

Bėtsabėja atėjo pas savo sūnų Salia­
moną, kurs pamatęs motina atsikėlė is 
savo sosto ir pagarbiai nusilenkė jai ir 
pasodino ją ant sosto savo dešinėje. 
Tuomet Bėtsabėja tarė: “Turiu prie ta­
vęs vieną mažą prašymą; neužgėdink 
mano veido”. Ir karalius jai atsakė: 
“Prašyk, mano motina, nes nedera, kad 
atstumčiau tavo veidą”. (3 Karai. 2, 
19-20).

Marija yra Motina ne tik Dieviškojo 
Atpirkėjo. Ji yra taipogi Motina kiek­
vieno krikščionies-kataliko.

Jieva, pirmoji moteris, prarado Die­
vo malonę ir palankumą sau ir visai 
žmonių giminei. Marija, kuri buvo at­
pirkimo bendradarbė, atnešė Dievą į 
mūsų tarpą ir mus grąžino Dievui. Nuo 

šio mes visi tampame Atpirkimo dali­
ninkais, Kristus gi — mūsų Vyresny­
sis Brolis, o Marija — mūsų Motina.

Argi gali būti kas tokio nepaprasto, 
jei mes savo reikaluose šaukiamės Die­
vo Motinos? Argi gali kas stebėtis dėl 
mūsų tvirto pasitikėjimo, kad, Dievo 
Motinai užtariant, Jis mūs išklausys ir 
gelbės ?

Mes esame tikri, kad Dievo Sūnus 
savo Motinai, už mus užtarančiai, atsa­
kys tai, ką karalius Saliamonas buvo 
atsakęs savo motinai: “Prašyk, mano 
motina, nes nedera, kad atstumčiau ta­
vo veidą”.

* * *
Mūsų Išganytojo gyvenime susidarė 

vieną kartą tokia padėtis, kad Jis tu­
rėjo skubiai apsispręsti, ar Jam reikia 
pakeisti nustatytą tvarką vien dėl Sa­
vo Motinos įsikišimo.

Tai atsitiko Galiliejos Kanoje.
Išganytojas buvo pasiskelbęs Dievu. 

Tai tiesai įrodyti žmonėms, buvo tarp 
kitko numatyta stebuklai. Bet tiems 
stebuklams viešai pradėti sulig dieviš­
kąja tvarka buvo pramatyta ir laikas 
ir vieta. Tai buvo žinoma tiktai Jam 
vienam. Tačiau Jėzus buvo Savo Moti­
nos priverstas pakeisti visą tą tvarką.

Jėzus ir Jo Motina ir mokytiniai bu­
vo pakviesti į vestuves. Pokilio metu 
pritrūko vyno. Marija bematant paste­
bėjo jaunavedžių susirūpinime ir tuo- 
jaus ima dalybas jų reikale. Ji prisiar­
tina pire savo dieviškojo Sūnaus ir 
praneša Jam vien tik apie susidariusią 
padėtį: “Jie nebeturi vyno”. Išganyto­
jas atsako, kad šis reikalas Jo nelie­
piąs: “Kas man ir tau darbo?”

Bet Marija nepraranda pasitikėjimo; 
Ji eina pas tarnus ir jiems sako: “Da­
rykite, ką tik Jis jums pasakys”. Mes 
galime sau gyvai įsivaizduoti Dievo 
Motiną meiliai žiūrinčią į Savo Sūnų 
tuo momentu, kai Ji tarnams davė pa­
rėdymą, ir Sūnų lygiai su didžia meile
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Garsaus Mokslavyrio Atsivertimas
Littré Povilas buvo vienas iš gar­

siausių prancūzų rašytojų ir moksli­
ninkų XIX šimtmetyje. Tačiau užau­
gęs prieštikybinėje aplinkoje, visą sa­
vo ilgą amžių (išgyveno 80 metų, nuo 
1801 iki 1881) buvo ne tik atsitolęs 
nuo Bažnyčios, bet ir neigiamai nusi­
statęs tikėjimui, buvo, kaip sakoma, 
bedievis—ateistas.

Tik štai Littré sunkiai suserga. Gy­
dytojai nedaro jokios paslapties, kad 
liga nepagydoma, kad mirtis yra ne­
išvengiama. O senis ligonis nei ne­
mintija apie savo sielos reikalą, kad 
reikia bent prieš mirtį susitaikinti su 
Dievu, kurio visą savo gyvenimą bu­
vo užsigynęs, Jam piktažodžiavęs.

Bet Littré turėjo prie savo šono an­
gelą, savo maldingos žmonos asmeny­
je. Ji ilgus metus meldėsi, kad vyras 
grįžtų į Katalikų Bažnyčią, kad atsi­
verstų. O jam susirgus, dienomis ir 

pažvelgusį į Motiną, skaitantį Jos šir­
dyje Jos norą ir troškimą.

Sulig dieviškuoju planu dar nebuvo 
atėjęs metas stebuklams daryti. Bet Jo 
Motina maldauja galbėti neturtingus 
jaunavedžius iš keblios padėties. Ir Jis 
negali atstumti Jos veidą. Jis keičia 
Savo planą. Jis įsako tarnams pripil­
dyti indus vandens. Ir Jis pakeičia sa­
vo visagalybe vandenį vynu.

Tai buvo Jėzaus pirmas viešas ste­
buklas pirm skirtojo laiko padarytas. 
Ir tai įvyko Jo Motinai prašant.

* * *
Marija buvo Įsikūnijimo ir Atpirki­

mo bendradarbė. Ji dėl to yra visų at­
pirktųjų Motina.

Tad su kūdikio pasitikėjimu artin- 
kimės prie mūsų Motinos ir per Ją 
prie Dievo. Būkime tikri, kad, jei Ma­
rija, perstatys Savo Sūnui, mūsų pra­
šymus, kad ir menki jie mums atrody­
tų, Jisai, kaip Saliamonas savo motinai, 
atsakys: “Prašyk, mano Motina, nes 
nedera, kad atstumčiau tavo veidą”. .. 

naktimis maldavo Nekaltai Pradėtą 
Panelę Mariją, kad pasigailėtų savo 
mylimojo vyro ir savo užtarimu išpra­
šytų jam atsivertimo malonę.

Vieną rytą, praleidus visą naktį ver­
kiant ir besimeldžiant, staiga atėjo jai 
lyg koks įkvėpimas. . . . Tuojaus ji ima 
į rankas Nekaltai Pradėtosios agnosė- 
lį (medalikėlį), jį bučiuoja ir su ange- 
(liška šypsena duoda vyrui irgi pa­
bučiuoti .... Šis nepajėgia atsispirti 
žmonos meilumui ir pabučiavo agno- 
sėlį, net leido, kad jį užmautų jam ant 
kaklo.

Žmona netverdama džiaugsmu, atsi­
klaupia šalia ligonio lovos, ima jo ran­
kas į savo, jas suspaudžia ir prade­
da su giliausiu tikėjimu kalbėti “Svei­
ka Marija.” Littré susijaudina, sunkiai 
atsidūsta ir karčiai apsiverkia tikro 
gailesčio ašaromis.

Pakviestas kunigas užbaigė atsiver­
timo darbą, suteikęs ligoniui Bažny­
čios sakramentus.

Po kiek laiko Littré, susitaikintas 
su Dievu, miršta, bučiuodamas karštai 
mažą Nekaltai Pradėtosios Marijos 
agnosėlį.

Kaip jūros dugnas, nepaisant did­
žiausių šėlstančių audrų ir bangų, vi­
suomet yra ramus, taip ir tik toji šie 
la visuomet yra rami ir patenkinta, 
kuri remiasi ant giliausio nusižemini­
mo dugno. (J. Butkevičius)

* '6 'i

“Aš žinau tavo darbus, kad tu nei 
šiltas, nei šaltas. O kad gi būtumei šal­
tas, ar šiltas! Bet kadangi tu esi drung­
nas ir nei ša tas, nei šiltas, aš pradėsiu 
vemti tave iš savo burnos”. (Apreiški­
mo knyga 3,15-16).

VISUS KVIEČIAME Į KRISTAUS KA 
RALIAUS LAIVĄ — JIS VISUS SAU­
GIAI NUVEŠ Į TIKROS LAIMĖS IR 
RAMYBĖS PRIEPLAUKĄ
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Rytmečio Malda
“Kurie anksti manęs 
ieško, ras mane.”

(Patari. 8. 17).

Šventame Rašte skaitome, kad Izra­
elio vaikus klaidžiojančius tyruose Die 
vas maitino nepaprasta iš dangaus 
krintančia duona, kuri buvo pavadinta 
“manna.”

bet gi tik tas galėjo tos duonos ra­
gauti, kas jos prisirinkdavo anksti 
rytą, saulei dar netekėjus, nes, pasiro­
džius pirmiems saulės spinduliams, 
manna sutirpdavo. Taigi kas tik pa­
tingėjo anksti rytą apsirūpinti, tas tu­
rėjo tą dieną pasninkauti.

Panašiai yra su mumis dvasiškame 
gyvenime. Jeigu mes norime, kad mū­
sų gyvenimas būtų Dievo palaima gai­
vinamas, reikia mums iš pat ryto tos 
palaimos prašyti, kitaip sakant, turi­
me prideramai atlikti rytmečio maldą. 
To mus mokina pats Viešpats, užrašęs 
Patarlių knygoje žodžius: “Kurie ank­
sti manęs ieško, ras mane.” (Patari. 
8. 17).

Pirmieji krikščionys turėjo paprotį 
anksti rytą keltis ir dar prieš auštant, 
susirinkus drauge, garbinti Dievą, kal­
bėti tam tikras maldas. Jie vykdė tai, 
ko reikalauja iš mūsų Šventasis Raš­
tas, kur skaitome šitokį nuostatą: 
“Keikia dar saulei netekėjus Tave auk­
štinti ir auštant Tave garbinti.” (Iš­
minties kn. 16. 28.. O teisųjį žmogų 
tas pats Šventasis Raštas šitaipos api­
budina: “jis pakelia savo širdį budėti 
nuolat auštant prie Viešpaties, kurs 
jį padarė, ir meldžiasi Aukščiausiojo 
akivaizdoje.” (Ekli. 39. 6).

Supraskime, kaip svarbu yra Die­
vui pašvęsti pirmąsias mūsų dienos 
valandėles. Dienos metu įvairūs užsi­
ėmimai, rūpesčiai, darbai ir reikalai 
išblaško mūsų mintis ir mes pamiršta­
me visai Dievą. Tad bent anksti rytą 
išbudę, kelkime savo mintis ir širdį

Kun. A. Švedas, M.I.C.

Dievop; su dideliu tikėjimu ir pagar­
ba ištarkime Jėzaus ir Marijos var­
dus; reiškime gerajam Dievui savo 
dėkingumo, kad teikėsi mus gyvus iš­
laikyti ir duoti mums tą dieną gyven­
ti; prašykime, kad laimintų mums ir 
mūsų darbams .

Žinokime, kad, jei mes ryte atsikėlę 
nei vienos minutės nepašvęsime maldai, 
tai būsime per visą dieną išsiblaškę ir 
pastatysime save į pavojų, pagundai 
užėjus, labai lengvai nusidėti.

Tiesa, kartais pabudę iš miego, 
mes nesijaučiame nusiteikę maldai. 
Tuomet reikia mums nusigalėti, prisi­
versti. Tas pirmas nusigalėjimas bus 
Dievui maloni auka ir Jis mums gau­
siai atlygins savo malonėmis.

Taigi, nebūkime apsileidę, bet kas­
dien, reguliariai, atlikinėkime mūsų 
rytmečio maldą, susikaupę, maldingai, 
tikėjimo dvasioje ir pamatysime, kad 
Dievas laimins mums dienos metu. Mes 
būsime atsparūs pagundoms, pasaulio 
blogiems viliojimams, ir, Dievo malo­
nės stiprinami, gera darysime ir tuo- 
mi pelnysime sau amžinojo gyvenimo 
vainiką danguje.

Nes tikras yra Viešpaties pažadėji­
mas: “kas anksti manęs ieško, ras ma­
ne.” (Patari. 8. 17).

Visus Kviečiame Atsilankyti 
Sekmadienį, Sausio-Jan. 26 d., 1941 m.

Į Metinį Dienraščio “Draugo”

KONCERTĄ
kuris įvyks

Chicagoje, SOKOL Svetainėje, 
2345 South Kedzie Avenue

Pradžia 5 vai. popiet•
Koncerto programą išpildys Chicagos Kata­

likiškas Jaunimas: Garsusis De Paul Universi­
teto studentų choras ir Lietuvos Vyčių Chi­
cagos Apskrities Choras.
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Kraujo Ir Ašarų Metai

Šventasis Tėvas Pijus XII pava­
dino praėjusius 1940 metus” krau­
jo ir ašarų metais”.

Baisusis karas pavertė pasaulį j 
kruvinų susirėmimų lauką^ ir į 
ašarų jūrą. Dešimtimis tūkstančių jau­
nų gyvybių žuvo karo laukuose, nesus­
kaitoma daugybė sužeistųjų prarado 
savo sveikatą ir kūno pajėgumą. Mili­
jonai nekaltųjų liko be pastogės, be na­
mų, be tėvynės, priversti bėgti į sveti­
mus karštus. Tūkstančiai šeimų židi­
nių suardyta. Badas, neturtas ir kentė­
jimai pasidarė daugelio žmonių kas­
dieninė duona. Beveik 12 garbingų ne­
priklausomų valstybių prarado savo 
nepriklausomybę ir tapo pavergta.

Katalikių Bažnyčia, kuri skaito arti 
400,000,000 narių išsisklaidžiusių po vi­
so pasaulio kraštus, turėjo praėjusiais 
metais labiausiai atjausti šio karo bai­
senybes, o Jos gyvenimas ir veikimas 
daugeliu atžvilgiu nukentėti.

Manydami, kad mūsų skaitytojams 
bus įdomu, pasiryžome patiekti čia 
trumpą Katalikų Bažnyčios 1940 metų 
gyvenimo ir veiklos apžvalgą.

t z 'i

APAŠTALŲ SOSTAS — VATIKANAS
Mūsų apžvalgą pradedame nuo Kata­

likų Bažnyčios Centro — Apaštalų 
Sosto, Vatikano.

Taikai grąžinti pastangos. — Di­
džiausias Apaštalų Sosto rūpesnis bu­
vo sustabdyti kruviną karą ir grąžinti 
pasauliui taiką. Tuo tikslu Šventasis 
Tėvas Pijus XII per savo atstovus įvai­
riuose kraštuose ir per Vatikano Vals­
tybės Sekretorijatą nuolat kalbino ka­
riaujančių valstybių atsakomingus as­
menis, siūlydamas sustabdyti karo 
veiksmus ir sudaryti teisingą, pasto­
vią taiką. Be tų diplomatinių žygių, 
viešai nežinomų, Šventasis Tėvas, pro­
goms pasitaikius, viešai iškeldavo rei­
kalą liautis jėga spręsti tarptautinius 

ginčus, kviesdamas kariaujančius suda­
ryti sąlygas taikai. Bent 16 kartų pra­
ėjusiais metais Šventasis Tėvas padarė 
taikos sudarymo reikalu viešų pareiš­
kimų, iš kurių ypatingai pažymėtinas 
paskutinis, Kūčių dienoje padarytas, 
kalboje į Kardinolus. Tame pareiškime 
Popiežius išdėstė 5 sąlygas būtinas pa­
stoviai ir teisingai taikai sudaryti 
Apie tai buvo rašyta “Laivo” 1-mame 
šių metų numery.

Maldos už taiką. — Šventojo Tėvo į- 
spėjimai, raginimai, pareiškimai ir di­
plomatiniai žygiai taikos reikalu buvo 
lyg šaukiančio tyruose balsas. Baisusis 
karas dar labiau prasiplietė, apimda­
mas naujas šalis. Tuomet Popiežius 
paskelbė “maldos talką”, “kviesdamas 
visą katalikiškąjį pasaulį melstis už 
taiką. Šituo reikalu buvo išleistas Šven­
tojo Tėvo raštas ir paskirta 24 lapkri­
čio kaipo “maldos diena”. Be to, Va­
tikano Bazilikoje pas šv. Petro grabą 
kas sekmadienis laikomos šv. Mišios 
taikos intencija. Jos yra transliuoja­
mos visam pasauliui per Vatikano Ra­
dijo stotį.

Nukentėjusių nuo karo šelpimas. — 
Negalėdamas paveikti kariaujančius, 
kad liautųsi vieni kitus žudę, Šventasis 
Tėvas ėmėsi darbo bent gelbėti nuken­
tėjusius nuo karo veiksmų. Jo rūpes­
nių ir Jo daugiausia lėšomis Nuncijai, 
Popiežiaus Atstovai, įvairiose šalyse 
įkūrė maitinimo ir mediciniškos pagal­
bos punktus, taip jau reikalingiausių 
drabužių ir apavimo dalinimo stotis.

Informacijų biuras. — Šio baisaus 
karo suirutėje tūkstančiai asmenų, ne 
tik karių bet ir civilių, tapo išblaškyti 
ir nežino savo artimųjų likimo. Jiems 
pagelbėti susižinoti Vatikanas suorga­
nizavo informacijų biurą, kuris diplo­
matiniu keliu renka žinias apie asme­
nis, kurių likimas giminėms nėra žino­
mas, ir surinktas informacijas skelbia
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ar laiškais, ar panaudodamas Vatika­
no Radijo stotį.

Pavergtųjų tautų teisė. — Kuomet 
vokiečiai ir bolševikai iš pasalų užpuo­
lė mažesniąsias neutralias tautas ir jas 
jėga pavergė Popiežius Pijus XII pas­
kelbė viešai pareiškimą, kad “visos tau­
tos didelės ir mažos, stiprios ir sipnos, 
turi neužginčijamos teisės gyvuoti ne­
priklausomai”. Padaryto smurto lais­
voms valstybėms Popiežius nepripažino, 
skaitydamas pilnateisiais atstovais 
prie Vatikano tuos ministerius, kurie 
buvo paskirti tų valstybių valdžios 
pirm užgrobimo.

Kardinolų Ko'egija. — Mirus dviem 
kardinolams praėjusiais metais, jų 
skaičius sumažėjo iki 5b. Pilna Kole­
gija susidaro iš 70 kardinolų; taigi 
trūksta 15 kardinolų. Dabartinis Po­
piežius, tur būt dėl karo aplinkybių, 
nėra paskyręs nei vieno kardinolo.

Kanonizacijos ir Beatifikacijos. — 
Praėjusiais metais Šventasis Tėvas į- 
rašė į šventųjų skaičių dvi vienuoles, 
Gemma Galgani ir Mariją Pelletier, ku­
rių iškilminga kanonizacija įvyko gegu­
žės 2 dieną. — Į palaimintųjų skaičių 
pakelti 5 asmens. — Be to, daugelio 
kandidatų į šventuosius tardymo aktai 
pasistūmėjo smarkiai pirmyn, ypač 
procesai a. a. Popiežiaus Pijaus X ir 
Kateri Tekawitna, pirmos indijonės, 
kandidatės į šventuosius.

Konkordatai. — Bažnyčios reika­
lams tinkamai sutvarkyti atskirose 
valstybėse paprastai sudaromos tarp 
Vatikano ir valstybių tam tikros su 
tartys, kurios vadinasi konkordatai. 
Praėjusiais metais sudarytas vienas 
toks konkordatas su Portugalija. Tai 
buvo pirmas iškilmingas diplomatinis 
aktas Pijaus XII popiežiavimo metu 
sudarytas. — Be to, ruošiamas kon­
kordatas su San Marino respublika. — 
Tuo tarpu bolševikai jėga pagrobę Pa- 
baltijos valstybes, Lietuvą ir Latviją, 
vienpusiai nuo tųjų valstybių konkor­
datų atsisakė.

Diplomatiniai atstovai. — Praėju­
siais metais kai kurios valstybės pas­
kyrė naujus savo atstovus prie Vati­
kano, būtent: Prezidentas Rooseveltas, 
Portugalija, Prancūzija, ir Italija. — 
Gi Vatikano atstovai Belgijoje, Olandi­
joje, Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
dėl susidariusios padėties turėjo ap­
leisti minėtas šalis ir grįžti į Romą.

Radijo kalbos. — 1940 metais Šven­
tasis Tėvas teikėsi pasakyti tris speci- 
ales kalbas per Vatikano Radio: vasa­
rio 1 dieną Naujos Zelandijos tauti­
nio Eucharistinio kongreso dalyviams, 
spalių 13 dieną — panašaus Kongreso 
dalyviams Argentinoje, ir spalių 19 
dieną — misijų dienos proga Suvieny­
tų Amerikos Valstybių katalikams.

Pasmerkimai. — Apaštalų Sostas yra 
tikėjimo ir doros sergėtojas nuo viso­
kių klaidų. Praėjusiais metais teko 
Šventajam Tėvui per Šv. Officium Kon­
gregaciją pasmerkti dvi klaidas doros 
srityje: vieną, kuri skelbė kaipo leisti­
ną dalyką sterelizaciją, t. y. operaciją 
padarančią vyrą ar moterį bejėgius 
vaisinti; kitą gi, kurį drįso skleisti pa­
žiūrą, kad valstybė galinti žudyti silp­
napročius ir šiaip paliegėlius vien dėl 
to, kad tokie yra valstybei našta. Ir ste- 
relizacija ir nekaltųjų žudymas pasmer­
kta, kaipo dalykas neleistinas, priešin­
gas Dievo ir prigimties įstatymams.

Misijos. — Šventajam Tėvui labai 
arti širdies yra misijos, tai yra, stab­
meldžių atvertimo darbas. Dėl karo ap­
linkybių labai pablogėjo misijų padėtis 
ir misijonierių darbuotė sulig daviniais 
yra sutrukdyta. Bet gi sulig daviniais 
praėjusiais metais misijose dar tebe­
dirbo 272,620 asmenų ir arti 2,000,000 
stabmeldžhj per paskutinius 12 mėne­
sių priėmė šv. krikštą.

Audijencijos. — Praėjusiais metais 
Šventasis Tėvas priėmė daug įvairių 
asmenų ir maldininkų audijencijoje, 
ypač daug jaunavedžių porų. Bet dėl 
karo labai sumažėjo maldininkų grupės 
vykstančios į Romą.
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Musų Dvasios Didvyriai
Kun. Dr. K. A. Matulaitis, MIC.

SAUSIO 20 D.
Šv. Sebastijonas, Kankinys. Šv. Se­

bastijonas yra vienas garbingiausiųjų 
Komos kankinių. Jisai buvo karinin­
kas, labai vertinamas ir mylimas impe­
ratoriaus Dioklecijono. Į Komą atvyko 
284 m. Keturis metus darbavosi, sti­
prindamas krikščionis. Kartą kalėjime 
rado du brolius: Markų ir Marceliną 
palaužta dvasia ir beveik pasirengu­
sius išsižadėti Kristaus, kad patenkin­
tų savo gimines. Sebastijonas prabilo į 
juodu. Padrąsino neatsižvelgti j gimi­
nes, drąsiai mirti už Kristų. Kai jis 
kalbėjo, broliai matė Sebastijoną ap­
šviestą nežemės šviesa. Jiedu ištesėjo 
tikėjime. Daug kalinių Sebastijonas 
pagydė savo malda. Kristui pelnė Ro­
mos Prefektą ir jo sūnų Tiburcijų. Ga­
lop apie tai sužinojo imperatorius. Di- 
oklecijonas pasmerkė jį mirti. Liepė 
pririšti prie medžio ir vilyčiomis sušau­
dyti. Krikščionys paėmė mirtinai su­
žeistą Sebastijoną. Jisai atsigavo, pa­
sveiko ir vieną dieną pasitiko savo žu­
diką — imperatorių.

— Imperatoriau, nustok persekiojęs 
Kristaus Bažnyčią, — taręs jis išsigan­
dusiam valdovui. Bet tas atsipeikėjęs 
paliepė lazdomis jį užmušti. Šv. Sebas­
tijonas mirė po budelių smūgiais 288

Neapleido Vatikano. — Italijai sto­
jus į karą, Šventasis Tėvas nusistatė 
nevykti is Vatikano į savo vilią Castel 
Gandolfo, kur paprastai Popiežiai pra­
leidžia vasaros karščio mėnesius. Jis 
norėjo liktis Romoje ir drauge su vi­
sais Romos tikinčiais dalyvauti gali­
muose karo pavojuose. Savo buvimu 
Romoje Popiežius norėjo suteikti sura­
minimo ir padrąsinimo visiems, kuriems 
tenka patirti karo padėties sunkumai.

(Sekančiame “Laivo" numery bus 
1940 metų apžvalgos tęsinys) 

metais, bet jo garbė žemėje tuomi tik 
padidėjo, o V. Dievas atlygino savo 
tarno uolumą ir ištikimybę amžina lai­
me. Neatsižvelkim į blogus žmones, ką 
jie pasakys; žiūrėkim, kad Dievui įtik­
tume.

• <5 *

SAUSIO 21 D.
Šv. Agnietė, Kankinė, Mergelė. — 

Jaunutė, vos dvylika metų baigusi, 
mergelė Agnietė buvo sugauta stab­
meldžių, atitempta j Minervos šventy- 
Kią Romoje ir jai buvo paliepta aukoti 
deivei smilkalus. Susibėgo minios. Jau­
nutė krikščionė jų nepabūgo. Drąsiai 
ir garsiai persižegnojo. Teisėjas palie­
pė apkalti jos rankas ir kojas geleži­
niais pančiais. Bet jie buvo per dideū 
jos mažoms rankoms. Jį drąsiai žengė į 
teismo ir kankinimų vietą. Net stab­
meldžiai susigraudino nekaltos mer­
gaitės drąsa. Teismo vietoje jai parodė 
įrankius, kuriais bus kankinama, jei 
neaukos stabams, bet ji bauginimų ne­
išsigando. '.teisėjas paliepė nuvilkti 
nuo jos visus rūbus ir išstatyti minios 
pajuokai.

— Kristus apsaugos savąją, — pasa­
kė ji, atsidusus. Ir taip buvo. Net stab­
meldžiai nematę jos pliko kūnelio. Tei­
sėjas tada ėmė gerintis ir siūlė būsimas 
geras vestuves.

— Kristus yra mano sužadėtinis; ji­
sai mane sau pasirinko pirmasis ir aš 
jo būsiu, — atsakius Agnietė.

Teisėjas pasmerkė ją mirti. Agnietė 
susikaupė valandėlei maldoje, palenkė 
savo galvelę. Ir ji mirė po budelio kir­
viu 304 metais.

Vėliau Konstantino imperatoriaus 
duktė Konstancija pastatė bažnyčią 
šv. Agnietės garbei. Ją gerbia Bažny­
čia; kasdien primenama šv. Mišiose.

» V »
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SAUSIO 22 D.
Šv. Vincentas, Kankinys. — Valenci- 

joje (Ispanijoje) 304 metais mirė kan­
kinio mirtimi dijakonas šv. Vincentas. 
Jo vyskupas Valerijus buvo pavedęs 
jam skelbti Evangeliją, mokyti žmo­
nes. Kai kilo tikinčiųjų persekiojimai, 
šv. Vincentas buvo suimtas, daug ir 
begalo žiauriai kankintas. Jo kūną 
drąskė kabliais, sodino ant įkaitintų 
geležinių grotų, žaizdas barstė druska 
ir visą sužalotą įmetė į tamsų pilną 
šukių kalėjimą. Tikintieji lankė kanki­
nį; bučiavo jo atviras žaizdas; pamirkę 
savo rūbo gabalėlį į kankinio kraują, 
nešėsi namon kaip šv. relikviją. Jo bu­
delis Dacianas ruošė didesnių kančių; 
bet šv. Vincentas pirmiau atidavė savo 
sielą Dievui. Šv. Vincento kūnas ilsisi 
Lisabonoje, dideliai žmonių gerbiamas. 
Ar norite nugalėti savo dvasios prie­
šus? Pasitikėkite V. Jėzumi ir melski­
tės. Viešpats išgydo žaizdas, apšviečia 
tamsą, pasaldina kančią. Verta gyven­
ti, darbuotis ir mirti už Kristų.

4 'ó' 4

SAUSIO 23 D.
Šv. Raymundas Pennafort, Išpažin­

tojas. — Šv. Raymundas gimė Ispani­
joje 1175 m. iš garbingos šeimos. Buvo 
labai mokytas. Nuo savo 20 amžiaus 
metų dėstė filosofiją Barcelonoje per 
dešimtį metų. Bolonijos Universitetas 
jam pripažino Daktaro garbę. Bet že­
mė jaunuolio širdies neviliojo. Visa sa­
vo siela mylėjo švč. Panelę Mariją ir 
atsižadėjęs visų poaukščių bei garbių 
45 m. įstojo į Dominikonų Vienuoliją. 
Čia jam apsireiškė Gailestingumo Mo­
tina. Ji pamokė Raymundą kartu su 
šv. Petru Nolaskiečiu ir Aragono kara­
liumi Jokūbu pasišvęsti krikščionims 
vaduot iš mahametonų maurų vergi­
jos. Jie tryse įkūrė vergams gelbėti 
Vienuoliją. Karalių ypač paveikė ste­
buklas. Kai Raymundas papeikė Jokū­
bo gyvenimo būdą ir pasiprašė išlei­
džiamas iš Majorkos salos, karalius už­
draudė. Šventasis nuėjo į pajūrį, savo 

apsiaustą ištiesė ant vandens, vieną jo 
kampą laikydamas rankoje, persižeg­
nojo ir užstojo ant apsiausto. Per 6 
valandas jis perplaukė 160 mailių į 
Barceloną ir tuo pačiu apsiautu apsi­
siautęs, atvyko į savo vienuolyną. Ray­
mundas skelbė atgailą ir šventąjį karą 
prieš pavergėjus maurus. 1230 m. Po­
piežius Gregorius IX jį pasikvietė Ro­
mon, padarė savo nuouemkiausiu ir 
Romoje šventasis atliko didį darbą, — 
paraše veikalą “Decretalia”, kuris bu­
vo pagrindas Bažnyčios teises studi­
juojantiems iki 1918 metų.

Nuo Popiežiaus siūlomų vyskupijų 
atsisakė; buvo Dominikonų išrinktas 
Vyriausiu Vadovu, bet po dviejų metų 
jam pavyko nuo tų pareigų ir garbės 
atsisakyt. Kai jis turėjo 81 m. — jis 
jau buvo pakrikštijęs 10,000 Saracėnų. 
Mirė 100 metus eidamas, 1275 m.

Šv. Raymundas kovojo prieš dvasios 
ir kūno vergiją, buvo pasišventęs misi- 
jonierius, nuoiat meldėsi ir dirbo. Jo 
pavyzdžiu pasekime.

4 '6 4

SAUSIO 24 D.
Šv. Timotiejus, Vyskupas ir Kanki­

nys. — Šv. Timotiejus, mylimasis šv. 
Povylo apaštalo mokinys ir vėliau jo 
įšvęstas pirmasis Efezo vyskupas, bu­
vo gimęs Lystroje, Mažojoj Azijoje. 
Jis buvo smarkus šv. Povylo pagelbi- 
ninkas. Kartu su juo apkeliavo Mažają 
Aziją ir Graikiją. Buvo uolus maldoje. 
Karštai skelbė Kristaus Evangeliją. į- 
švęstas vyskupu, visas atsidėjo naujam 
darbui: sutvirtinti krikščionis. Jisai 
mirė apie 97 metus Efeze kankinio mir­
timi: deivės Dijanos garbintojai užmu­
šė jį akmenimis.

Šv. Povylas parašė jam du laiškus. 
Jie verta ištisai ir keletą kartų pers­
kaityt, ypač nurodymus ir įspėjimus: 
— O Timotiejau, saugok, kas tau pa­
vesta, vengdamas atmestinų naujumų 
žodžiuose ir taip neteisingai vadinamo 
mokslo prieštaravimų, kurį kai kurie 
išpažinę atpuolė nuo tikėjimo”.
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KUN. MYKOLAS ŠVARLYS,

Šv. Juozapo parapijos, So. Chicago, Illinois Kle­
bonas.

Sausio 12 d., 1941 m., šv. Juozapo parapija iškil­
mingai atšventė savo gyvavimo 40 metų sukaktį.

Kun. M. švarlys yra iš eilės ketvirtasis klebonas 
šioje parapijoje, kuris čia uoliai ir gražiai, visij 
parapiečių gerbiamas ir mylimas, dirba nuo 1938 
metų.

Pirm jo klebonais buvo: Kun. M. Pėža, kun. Pet­
raitis,. kun. B. Urba ir kun. P. Vaitukaitis.

Šv. Juozapo parapijos 
So. Chicago, Ill. bažny­
čia, kur sausio 12 dieną, 
1941 m. iškilmingomis 
pamaldomis buvo pami­
nėtas šios parapijos 40 
metų gyvavimo jubilie­
jus.
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KAS KLAUSIA - NEKLYSTA
Stacijų Kryželis

KLAUSIMAS. — Ar turi žmogus bū­
ti sergantis, kad galėtiį pasinaudoti 
Stacijų kryžiumi ir taip įgyti atlaidus 
už stacijas?

ATSAKYMAS. — Privilegija įgyti 
atlaidus už Stacijų ėjimą, laikant ran­
koje tam tikrą pašventintą kryželį ir 
kalbant 20 kartų “Tėve Mūsų”, “Svei­
ka Marija” ir “Garbė Dievui Tėvui”, 
taikoma ne tik sergantiems, kurie ne­
gali nueiti bažnyčion ir apeiti stacijas, 
bet ja gali pasinaudoti kiekvienas, ku­
ris dėl geros priežasties negali nueiti 
bažnyčion ar koplyčion ir apeiti staci­
jas. Priežastis, žinoma, turi būti gera; 
todėl vien tik tingėjimas ar panaši prie­
žastis nesiskaitytų pakankama. Ser­
gantieji, kaliniai, keliaujantieji, žmo­
nės gyvenantieji pagonų šalyse ir ben­
drai tie, kuriems būtų nemažai sunke­
nybės nueiti bažnyčion, paprastai šia 
privilegija galėtų pasinaudoti.

•
Vedę Kunigai

KLAUSIMAS. — Ar tiesa, kad kai 
kuriose šalyse katalikų kunigai yra 
vedę?

ATSAKYMAS: — Kai kuriose Ryti­
nių Unijotų bažnyčiose leidžiama vedu­
sioms vyrams tapti kunigais ir gyven­
ti su žmonomis. Unijotai yra tie katali­
kai, kurie turi tą patį mokslą, kaip ir 
mes, ir kurie pripažįsta Šv. Tėvo val­
džią, bet kurie turi atskirą liturgiją ir 
atskirus įstatymus. Šiose bažnyčiose 
kandidatai į kunigus dar gali vesti pirm 
negu priima dijakono šventinimus; bet 
sykį priėmę dijakono šventinimus, ne­
leidžiama vesti žmonos. Mirus žmonai, 
tokie kunigai negali vesti, pagal kai 
kurių bažnyčių įstatymus; kitose, jiems 
leidžiama vesti, bet tokiu atveju negali 
toliau eiti kunigišku pareigų.

Mūsų, t. y. Lotynų, apeigų bažnyčio­
je, kunigams neleidžiama vesti. Šis įs­

tatymas nėra dieviškas paliepimas, bet 
Bažnyčios įvestas. Kadangi yra tik 
Bažnytinis įstatymas, gali būti skirtu­
mas šiame dalyke tarp Rytinių ir Lo­
tynų apeigų bažnyčios.

žodžiai “Į Amžiną Gyvenimą”
KLAUSIMAS. — Ką reiškia žodžiai 

“ir amžinąjį gyvenimą”, kuriuos kal­
bame maldoje “Tikiu į Dievą Tėvą”?

ATSAKYMAS. — Šiais žodžiais mes 
išpažįstame, kad tikime į pomirtinį gy­
venimą, kuris tęsis amžinai ir, kad tei­
singieji (t. y. mirusieji malonės stovy­
je) tame gyvenime džiaugsis amžina 
linksmybe. Tokiu būdu mes išpažįsta­
me savo tikėjimą ir į žmogaus sielos 
nemirtingumą ir josios likimą po šio 
dabartinio gyvenimo. Pats Kristus taip 
mokino apie pomirtinį gyvenimą, kai, 
kalbėdamas apie paskutinį teismą, ta­
rė, “Ir eis šitie (t. y. mirusieji sunkios 
nuodėmės stovyje) į amžinąją kančią, o 
teisieji į amžinąjį gyvenimą” (Mato, 
25, 46).

Išsiblaškymai Maldoje
KLAUSIMAS. — Ar yra ko gero iš 

mano maldų jeigu negaliu be išsiblaš­
kymo melstis?

ATSAKYMAS. — Jeigu išsiblašky­
mų maldos metu tyčia ieškome ir jų vi­
sai nesiginame, maldos vertė tada ži­
noma mažesnė arba visai tuščia, žiūrint 
kokių būta išsiblaškymų. Jeigu tačiau 
tie išsiblaškymai kyla mums nenorint 
ir mes stengiamės juos prašalinti, jie 
tada mūsų maldoms nekenkia; priešin­
gai, toks stengimasis išsiblaškymus 
prašalinti parodo mūsų norą ir pasiry­
žimą melstis, todėl mūsų maldų vertė 
pasidaro didesnė. Paprastai retai kada
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gauname pasimelsti be mažiausio išsi- 
Diaškymo; bet jiems užėjus, nenusimin­
kime ir nenusigąskime, nes mes turi­
me melstis idant Dievui patiktume, o 
ne sau. Jei tik mes norime melstis ir 
stengiamės melstis, nežiūrint to kad 
gali pasitaikyti išsiblaškymų mums ir 
nenorint, Dievas tokią maldą tikrai pri­
ims.

e

Rąžančius Prieš švč. Sakramentą
KLAUSIMAS. — Ar yra koki ypa­

tingi atlaidai už ražančiaus kalbėjimą 
prieš Švč. Sakramentą?

ATSAKYMAS. — Taip, ypatingu Šv. 
Sosto parėdymu ir įstatymu, visuotini 
atlaidai teikiami už ražančiaus kalbėji­
mą prieš Švenčiasiąjį Sakramentą, ar 
tai išstatytą ar altoriuje. Žinoma, tiems 
atlaidams įgyti reikia atlikti išpažintį ir 
priimti Šv. Komuniją. Ne būtinai reikia 
visą rąžančių (t. y. penkias paslaptis) 

susyk atkalbėti; užtenka, kad visos 
paslaptys būtų atkalbėtos vienos die­
nos bėgyje.

Velykines Laikas
KLAUSIMAS. — Jeigu kas neatliko 

Velykinės paskirtame laike, ar jis po 
to laisvas nuo šios priedermės?

ATSAKYMAS. — Ne, toks nėra lais­
vas nuo šios priedermės; jį vistiek riša 
pareiga po mirtina nuodėme nors sykį 
metuose tinkamai priimti šv. Komuniją, 
Velyklaikyje. Velyklaikis po teisybe tę­
siasi nuo verbų Sekmadienio iki pirmo 
sekmadienio po Velykų, 'račiau čia 
Jungtinėse Valstybėse Bažnyčia šį lai­
ką pratęsė nuo pirmo Gavėnios sekma­
dienio íkí Švč. Trejybės šventės. Toks 
tarpas kiekvienam turėtų būti užten­
kamai ilgas, kad galėtų laiku atlikti ši­
tą pareigą.

Marija Rože Ferron
GYVENIMO ŽINIOS
Marija Rožė Ferron, žinoma kaip 

‘Mažoji Rožė’, gimė geg. 24 d. 1902 m. 
St. — Germai de Grantham, Que., Ka­
nadoje. Josios tėvai persikėlė gyventi į 
Falls River, Mass. 1905 m. Maž-daug 
nuo tų metų Viešpats Dievas apdova­
nojo mažytę Rožę nepaprastomis dva­
sios dovanomis: išvidiniais dvasios ap­
švietimais, regėjimais ir Išganytojo 
kančios išgyvenimais; tai pasiliko iki 
jos mirties.

1929 m. Mažoji Rožė, būdama su ki­
tais penkiais asmenimis, liudininkais, 
dvasios apreiškime, klausiusi Išgany­
tojo, kaip ilgai tęsis jos kentėjimai. Ji 
susilaukė pakartotino atsakymo:

— Septynis metus.
Ėmė skaičiuoti ant pirštų, kiek ji ta­

da turės metų, ir sustojo prie 33. Tuo 
metu Mažajai Rožei buvo 26 amžiaus 
metai. Iš tikrųjų, ji mirė 33 metų.

1925 m. Mažoji Rožė atvyko į Woon­
socket, R. I.,

1926 m. jos kūne pasirodė Išganyto­
jo plakimo žymės.

1927 m. lapkričio mėnesyje pasiro­
dė jos rankose ir kojose stigmatai — 
Išganytojo žaizdų žymės. Taip pat bu­
vo pastebėta, jog ji priima šv. Komuni­
ją nerydama.

1928 m. sausio mėn. galvoje atsira­
do erškėčių vainiko žymės.

1929 m. Gavėnioje gavo širdies žaiz­
dą ir tų metų rugsėjo mėn. jie ašarojo 
krauju. Nuo to laiko kas penktadienis 
savo skausmo veidu ji būdavo panaši į 
Išganytojo Šventąjį Veidą. Tų pat metų 
gale (1929) pilnai pasireiškė jos galvo­
je Išganytojo erškėčių vainiko žaizdų 
žymės.

1930 m. liepos mėnesyje-Išganytojo 
Kraujo mėnesyje-savo veidu buvo gyva 
Švenčiausiojo Išganytojo Veido išraiš-
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Bendradarbių Veikla
SVARBIAUSIAS DALYVAVIMAS

Kai kam gal atrodyti, kad svarbiau­
sias Bendradarbių uždavinys yra su­
kelti kuodaugiausia lėšų TT. Marijonų 
įstaigoms palaikyti. Nieks negali abe­
joti, kad medžiaginė Bendradarbių pa­
rama yra svarbus dalykas. Ee lėšų juk 
negalima išlaikyti nei Seminarijos, nei 
Kolegijos, nei kitokios įstaigos. Betgi 
drįstame sakyti, kad lėšų sudarymas 
nėra visųsvarbiausias Bendradarbiij už­
davinys. Už materijalę paramą yra 
svarbesnis dvasinis bendradarbiavimas. 
Jis reiškiasi malda, kurią Bendradar­
biai išprašo TT. Marijonų darbuotei 
Dievo palaimos, pagalbos. Štai visų- 

ka. Tai kartojosi kasdien. 1930 m. rug­
pjūčio 1 d. pranyko žaizdos, bet pasili­
ko begaliniai skausmai. Kuriomis die­
nomis ji smarkiau kentėdavo, — jos 
stigmatų žymės smarkiau pasireikšda­
vo, purpurinėmis pasidarydavo.

Ji mirė gegužės 11 d. 1936 m. Ir po 
mirties buvo pastebima josios galvoje 
erškėčių vainiko rykštės ir spigių žaiz­
dų stigmatai.

* Y- *

Ekstazos-dvasiniai pagavimai ir stig­
matai yra brangios ir nepaprastos Šv. 
Dvasios dovanos, bet pačios savaimi 
nepašvenčia jas turinčio asmens. Mažą­
ją Rožę pašventė jos doras gyvenimas. 
Begaliniai mylėjo ji Dievą; ji ta meile 
uždegdavo kitus. Gyveno kankinės gy­
venimą, su kantrybe ir džiaugsmu au­
kodama skausmus už Bažnyčią. Jos sie­
lą puošė krikščioniškosios dorybės, ji 
jas išaugino ir pasiekė didvyriško lai­
psnio, pasidarius tikrąja auka.

Kai ji buvo gyva, žmonės jos prašy­
davo pasimelsti. Ir per jos maldas dau­
gelis sulaukė prašomų malonių. Jai mi­
rus, daug jos prašo galingojo užtari­
mo, ir jos užtarimu sulaukiama nuola­
tinių malonių. Tuo tarpu auga jos ger­
bėjų skaičius ir ateina žinių apie ne­
paprastas ligonių išgijimus. 

svarbiausias Bendradarbių dalyvavi­
mas TT. Marijonų veikloje.

Sausio mėnesį patiems TT. Marijo­
nams yra paskirta melstis už savo vie­
nuoliją, kad ji augtų ir nariais ir nuo- 
pelniais, gerais darbais. Labai būtų 
gražu, kad ir Brangūs Bendradarbiai 
šį mėnesį ypatingu būdu ta pačia in­
tencija aukotų savo maldas. Tai būtų 
tikras dvasinis bendradarbiavimas TT. 
Marijonų gyvenime.

SEIMAS ARTĖJA
Jau tik 3 savaitės tebeliko iki Sei­

mui. Ant paskutinio šios “Laivo” lai­
dos puslapio talpiname gražų Dvasios 
Vado kun. J. Dambrausko kvieslį. Kiek 
vienas Bendradarbis lai su dėmėsiu 
perskaito šį pakvietimą. Ne visi Ben­
dradarbiai galės dalyvauti Seime patys 
asmeniškai, bet visi galės dalyvauti 
dvasiniai, pritardami Seimo darbams, 
paremdami juos savo malda. O kas 
išgali, net savo, kad ir nedidele auka, 
gali pareikšti savo pritarimą Seimui.

SUSURINKIMAI
Cicero 21-as TT. Marijonų Bendra­

darbių skyrius sausio 2 diena laikė 
gražų susirinkimą. Tarp kitų aptartų 
reikalų susirinkimas išrinko atstovus į 
Bendradarbių Seimą, kuris įvyks va­
sario 9 dieną 1941. Išrinkti atstovai 
šie: B. Kaulienė, V. Mozerienė, A. Va­
lančius, P. Deikantienė ir K. Sriubienė.

West Sides Bendradarbių skyrius tu­
rėjo savo susirinkimą sausio 8 dieną. 
Nutarta surengti gražų vakarą vasario 
2 dieną. Tikietai jau platinami. West- 
saidiečiai nori šauniai pasirodyti Sei­
me. Linkime pasisekimo!

JAUNOJI KARTA
Mums labai malonu pažymėti, kad į 

TT. Marijonų Bendradarbių eiles vis 
daugiau stoja mūsų jaunieji ir jauno­
sios. Štai į Cicero skyriaus narius įsi­
rašė nesenai Bronė Jakštaitė. Jos mo­
tinėlė jau senai priklauso prie Ben­
dradarbių. Dukrelė pasiekė savo mo­
tinos pavyzdžiu. Sveikiname naują na­
rę!
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KAS GIRDĖTI?
LAISVOJE AMERIKOJE

Mrs. Roosevelt priėmė studentus. — 
Kalėdų proga ponia Prezidentienė pri­
ėmė baliuose Kūmuose apie porą šim­
tų studentų atvykusių is Kitų Kraštų 
mokytis Suvienytų Valstybių univer­
sitetuose. Jų tarpe buvo ir vienas lie­
tuvis, būtent kun. K. Širvaitis, kuris 
mokosi Washingtone.

Lietuvai gelbėti aukos. — Federaci­
jos pastangomis sutvertas Lietuvai 
gelbėti Fondas. Pasiryžta kasmet su­
kelti po 10,000 dol. Kvotos paskirsty­
tos kolonijoms. Kiekvienam lietuviui 
paskirta auka 1 dol. Iki šiol jau su­
rinkta aukų į Fondą arti 2,000 dol.

“Draugo" Metinis Koncertas. — Vie­
nintelio katalikų dienraščio Amerikoje 
“Draugas” metinis koncertas įvyks 
sausio 20 dieną, C'hicagoje, Sokol sve­
tainėje, 2345 So. Kedzie ave. Gražią 
programą ispiluys du didžiuliai cho­
rai: Chicagos Vyčių ir be Paul uni­
versiteto studentų.

Studentų ir profesijonalų pagerbi­
mas. — Detroito L.R.K. Federacijos 
skyrius surengė bankietą savo jaunie­
siems studentams. Dalyvavo gausus 
jaunųjų būrys. Senesnieji veikėjai ga­
lėjo pasidžiaugti, nes jie savo tarpe 
matė jaunąsias katalikų veikimo jė­
gas. Jaunieji gi nepamirš savo vyres­
niųjų parodyto nuoširdumo.

Visuomenininkų suvažiavimas. — Ne 
senai Chicagoje įvyko Amerikos kata­
likų visuomenininkų suvažiavimas. Bu­
vo svarstomi mūsų laikų visuomenės 
gyvenimo sunkumai. Katalikų Bažny­
čia rūpinasi ne tik vien dvasine žmo­
nių gerove, bet ir stengiasi pagerinti 
visų visuomenės luomų medžiaginę pa­
dėtį Kristaus mokslo šviesoje tvarkant 
žmonių kūno reikalus.
Kiek išgeria alkoholio? — Apskaičiuo­

jama, kad nuo prohobicijos panaikinimo 
Amerikoje iki šiol išgerta apie 9,565- 
920 bačkų (bačka talpina 32 galionų) 
100 laipsnių stiprumo alkoholio, 270,- 
000,000 bačkų alaus ir 450,000,000 ga­
lionų vyno. — Visoje Amerikoje yra 
šiuo laiku 420,000 svaiginamųjų gėri­

mų sandėlių (ne smulkių parduotuvių). 
— Per tą laiką degtinės išdirbėjai par­
davė savo gaminių už 5,106,296,342 do­
lerių; alaus bravorai — už 14,882,049,- 
342 dolerių alaus; vyno parduota — už 
1,605,000,000 dolerių. Įdomi statistika!

Kiek balsų gavo Roose veltas? — Per­
eituose prezidento rinkimuose balsavo 
49,808,624 piliečiai. Prezidentas Roose­
velt gavo 27,241,939 balsus, Willkie — 
22,327,226.
PAVERGTOJE LIETUVOJE

Mirė kun. Mironas. — Gauta iš pri­
vačių šaltinių žinia, kad kun. Vladas 
Mironas, buvęs Lietuvos ministeris pir 
mininkas ir vyriausias kariuomenes 
kapelionas, yra miręs. Ši žinia nėra 
patikrinta, bet labai tikėtina. Jau se­
nai buvo Lietuvos laikraščiuose žinia, 
kad bolševikams komisarams besilan­
kant kun. V. Mironio ūkyje, jis gulė­
jo lovoje sergantis.

Mokyklos rusinamos. — Į Lietuvos 
mokyklas oficijaliai įvesta rusų kalba, 
kuri nebus einama, kaip svetimoji kal­
ba. Reiškia vaikai bus verčiami rusų 
kalbos mokytis, kaipo savosios.

Gatvių vardai keičiami. — Kaune 
gatvių pavadinimai irgi bolševistina- 
mi. Jau nebe “Laisvės Alėja,” bet 
“Stalino prospektas”; jau ne “Petro 
Vileišio aikštė,” bet “Spalių revoliuci­
jos aikštė,” ir t. t.

Šnipavimas. — Bolševikams užgro­
bus Lietuvą, tuojaus visur įsteigta 
GPU, kitaip sakant, slaptosios polici­
jos punktai. GPU yra ne lietuvių, bet 
rusų atėjūnų rankose. Ruskiai gi, pa­
tys nesusivokdami svetimam krašte, į 
talką kviečiasi lietuvius. Bet kas biau- 
riausia, kad jie drįsta įtraukti į šni- 
pavimą įvairių profesijų asmenis, kad 
tie savo draugų tarpe šnipinėtų ir pra­
nešinėtų GPu. Grąsinimais bando pa­
veikti parinktuosius, kad jie Judo- 
šiaus darbą dirbtų.

» 5 »
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Plačiame Pasauly
Skaudi padėtis. — “The Universe”, 

Londono katalikų laikraštis paduoda 
žinių iš vokiečių užimtosios Lenkijos 
dalies, kurioj siaučiamas tikėjimo per­
sekiojimas.

Labai daug katalikų bažnyčių užda­
ryta. Tos bažnyčios, kurios dar nėra 
uždarytos, sekmadieniais tegali bucį 
atdaros tik dvi vaiandi. šiokiomis die­
nomis pamaldos laikomos prie uždary­
tų durų, taip kad apart kunigo nieks 
kitas j bažnyčių, negali ¡eiti.

Šimtai lenkų kunigų ir vienuolių už­
daryta koncentracijos stovyklose, kalė­
jimuose arba jau yra mirę. Vien tik 
Loznanio 2UU Kunigų laikomas koncen­
tracijos stovykloje, iš 3/0 parapijų lió 
yra visai be Kunigų. Uždarytos Pozna­
nės ir Gniezno katedros. 70 nuošimčių 
kunigų negali eiti savo pareigų. Daug 
tikinčiųjų miršta neaprupinti sakra­
mentais. Labai daug žmonių iš Lenki­
jos yra išgabentų Vokietijos gilumon, 
Kur taip pat kenčia didelį dvasinį skur­
dą.

Esama dar ir tokių atsitikimų: Ka­
towice nuo birželio mėnesio vyskupas 
buvo priverstas uždrausti bažnyčiose 
lenkų kalbą. Kitoje vyskupijoj uždrau­
sta išpažinčių klausyti lenkų kalboje. 
Liubline 960,000 katalkų neturi vysku­
po.

Taigi, Lenkijos katalikų padėtis yra 
labai skaudi.

Paliegėlių žudymas pasmerktas. — 
Kai kur pradėta skelbti senovės pago­
nių romėnų pažiūra, kad paliegėliams 
ar nepilnapročiams, kurie kitaip sakant, 
kūnu ar dvasia yra išsigimę reikia a- 
timti gyvybę, nes tokie yra valstybei 
našta.

Tuo reikalu atsiklausta Šventojo 
Sosto. Nesenai gautas atsakymas iš 
Šv. Kongregacijos, kuriai pavesta 
spręsti tikėjimo ir doros klausimai.. 
Pareikšta, kad nelaimingųjų paliegėlių 
ar nepilnapročių žudymas yra priešin­

gas prigimties ir Dievo įstatymams. 
Reiškia nei valdžios įsakymu ar spren­
dimu negalima žudyti nieku nenusikal­
tusių paliegėlių ar nepilnapročių.

Meksikos katalikų viltis. — Naujai 
išrinktasis Meksikos prezidentas Ca­
macho, dar prieš rinkimus buvo pa­
reiškęs, viešai, kad jis esąs katalikas, 
kad Meksikos gerovei be kitako reikia 
sąžinės ir tikėjimo laisvės, kad jis 
oarbuosiąs tą linkme būdamas prezi­
dentu.

Meksikos katalikų vyskupai tikisi, 
kad anie prezidento Comacno pareiški­
mai buvo nuoširdūs ir dėl to jie turi 
vilties, kad veikiai bus grąžinta Mek­
sikos Katalikų Bažnyčiai pilna laisvė 
ir teisės.

Šv. Andr. Bobola vaikščioja Varšu­
vos gatvėmis. — Amerikos katalikų 
laikraščiai aprašo keistą nuotikį nese­
nai įvykusį Varšuvoje. Vokiečių kari­
ninkas atėjęs pas Varšuvos jėzuitus, 
pareikalavo, kad visi tėvai ir broliai 
jam prisistatytų. Savo reikalavimą jis 
aiškino tuomi, kad tą dieną jis buvo 
gatvėje sulaikytas vieno asmens, jėzui­
to drabužiais pasirėdžiusio, kuris jam 
pareiškęs, Lenkija būsianti atstatyta. 
Toks pareiškimas, vokiečio karininko 
nuomone, buvęs nukreiptas prieš esa­
mąją valdžią, tačiau nenorėdamas gat­
vėje daryti kokių žygių, nutarė vėliau 
ateiti į jėzuitų namus ir čia vietoje da­
lyką išaiškinti.

Darydamas jėzuitų apžvalgą, staiga 
vokiečių karininkas pirštu parodė į ky­
bantį ant sienos paveikslą ir sušuko: 
“štai, tai šitą jėzuitą esu šiandien suti­
kęs gatvėje”. Buvo tai šv. Andriejaus 
Bobolo’s paveikslas.

Šv. Andriejus Bobola buvo nukankin­
tas rusų 1657 metais, į palaimintųjų 
skaičių įskaitytas 1853 m., o 1938 me­
tais Popiežius Pijus XI paskelbė jį 
šventuoju.

Ateivių Spauda. — Amerikoje išeina 
1,047 kitatautiškų laikraščių, 38 kalbo­
mis. Iš jų dienraščių spausdinama 118. 
Daugiausia laikraščių turi vokiečiai, 
italai ir žydai.
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TĖVŲ MARIJONŲ BENDRADARBIŲ CENTRAS
2334 South Oakley Avenue

Chicago, III.

KVIESLYS
Į Metinį Tėvų Marijonų Bendradarbių Seimų

Gerbiamosios ir Gerbiamieji,
Turime didelės garbės kviesti Tamstas i PENKIOLIKTĄJĮ METINI 

TĖVU MARIJONU BENDRADARBIŲ SETMA, kuris įvyks Švč. P. M<ri- 
ios Gimimo parapijos salėje, 6812 S. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill., 
Vasario 9-tą dieną, 1941 metais.

Seimas prasidės iškilmingomis pamaldomis parapijos bažnyčioje 10:30 
vai. ryte. Šv. Mišios bus atlaikytos Tėvų Marijonu Bendradarbių, Gera­
darių ir Prietelių intencija. Pamokslas bus pritaikintas prie šios dienos 
iškilmių.

12:00 vai. parapijos salėje — pietūs visiems Seimo dalyviams.
2:00 valandą po pietų — Seimo posėdžių pradžia.
Tėvu Marijonu Bendradarbiu Draugijos tikslas yra aiškus ir kilnus: 

remti visus Marijonu Vienuolijos darbus, kurie Dievo garbės siekdami ne­
ša didelę naudą Lietuvių Katalikų išeivijai Amerikoje. Marijonu Kole­
gija (Mariananolis, Thompson, Conn.) ir Seminarija (Marian Hills. Hins­
dale, III.) šiandien yra vienintelės lietuviu katalikų aukštesnės mokvklos 
pasaulyje, apie kurių didįjį vaidmenį mūsų tautos gyvenime ir aiškinti 
nereikia, jis yra visų matomas. Marijonų Vienuolija, didelio pasiaukojimo 
dėka, šiais sunkiais laikais, tebeleidžia dienraštį “DRAUGA”, kuris šian­
dien, bolševikams pavergus Lietuvą, yra vienatinis pasaulyje lietuviu tau­
tinės ir religinės krypties dienraštis. Jo reikšmė ir svarba šiandien katali­
kams yra neįkainuojama. Be to, savaitraštis “LAIVAS”, MISIJOS Pietų 
Amerikoje, lietuvių klierikų atbėgėlių globa ir visi kiti darbai yra svar­
būs ir reikalingi visų gerų žmonių paramos.

Dėl to Tėvų Marijonų Bendradarbiu Centras nuoširdžiai prašo Jūsų 
dalyvauti Seime, kad savo patarimais ir savo auka paremtumėte kilnius 
Tėvų Marijonų darbus.

Iš anksto tariame padėkos ir gilios pagarbos žodžius.

KUN. J. A. DAMBRAUSKAS, M.I.C., 
TT. Marijonų Bendradarbių

«*• Dvasios Vadas
ir

Seimo Rengimo Komisija.

16


	1941-nr03--LAIVAS-01
	1941-nr03--LAIVAS-02
	1941-nr03--LAIVAS-03
	1941-nr03--LAIVAS-04
	1941-nr03--LAIVAS-05
	1941-nr03--LAIVAS-06
	1941-nr03--LAIVAS-07
	1941-nr03--LAIVAS-08
	1941-nr03--LAIVAS-09
	1941-nr03--LAIVAS-10
	1941-nr03--LAIVAS-11
	1941-nr03--LAIVAS-12
	1941-nr03--LAIVAS-13
	1941-nr03--LAIVAS-14
	1941-nr03--LAIVAS-15
	1941-nr03--LAIVAS-16

